
Nº 66, segunda-feira, 8 de abril de 2013 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013040800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FG-5: Setor de Arquivo Especial da Coordenação de Ar-
quivos da Superintendência de Documentação;

FG-5:Setor de Conservação e Restauração de Documentos
Arquivísticos da Coordenação de Arquivos da Superintendência de
Documentação;

FG-4: Seção de Arquivo Intermediário da Coordenação de
Arquivos da Superintendência de Documentação;

FG-5:Biblioteca da Creche Flor de Papel da Superintendên-
cia de Documentação;

FG-5:Biblioteca do Colégio Universitário Geraldo Reis da
Superintendência de Documentação;

FG-5:Biblioteca do Pólo Universitário de Rio das Ostras da
Superintendência de Documentação;

FG-5: Biblioteca do Pólo Universitário do Aterrado de Volta
Redonda da Superintendência de Documentação;

FG-5: Biblioteca do Instituto Noroeste Fluminense de Edu-
cação Superior da Superintendência de Documentação;

FG-5:Centro de Memória Fluminense da Superintendência
de Documentação;

FG-3: Laboratório de Conservação e Restauração de Do-
cumentos da Superintendência de Documentação;

FG-4: Seção de Informações Referenciais da Superintendên-
cia de Documentação;

FG-4: Seção de Planejamento de Desenvolvimento de Co-
leções da Superintendência de Documentação;

FG-4:Seção de Processamento Técnico da Superintendência
de Documentação;

ROBERTO DE SOUZA SALLES

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de abril de 2013

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

CLAUDIO PINHEIRO CARDOSO, Médico, de 22 a 30 de
abril de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do
Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.003015/2013-63).

CRISTINA BARBOSA DA SILVA CÂMARA, Técnico de
Laboratório, de 11 a 14 de abril de 2013, para apresentar trabalho no
I Congreso AUCyTAL 2013, no Uruguai, com ônus UFF/PROP-
PI/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130327.1312, do Mi-
nistro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/950.
(Proc.23069.002716/2013-85).

GLAUCIO BRAGA FERREIRA, Professor Adjunto, de 13 a
30 de maio de 2013, para cumprir programa de intercâmbio, no
Canadá, com ônus limitado, inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/950.
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 4 11 7 9 / 2 0 1 3 - 9 9 ) .

IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO, Pro-
fessor Titular, de 20 a 27 de abril de 2013, para participar da "2013
BIO International Convention", nos Estados Unidos da América, com
ônus UFF/PROPPI (passagens e diárias); conforme autorização nº
20130322.1304, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do De-
creto 1.387/95. (Proc. 23069.003401/2013-55).

MARCOS SERGIO FIGUEIRA DA SILVA, Professor As-
sociado, de 07 a 13 de abril de 2013, para apresentar trabalho no "X-
LAW3M 2013', na Argentina, com ônus UFF/Fopesq (diárias), con-
forme autorização nº 20130405.1328, do Ministro da Educação; in-
ciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.10388/2013-91).

MARIA LUCIA BARRETO, Médico Veterinário e Professor
Adjunto, de 11 a 14 de abril de 2013, para apresentar trabalho no "I
Congreso AUCyTAL 2013", no Uruguai, com ônus limitado, § 1º, art.
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.002787/2013-88).

PRETEXATO TABORDA JUNIOR, Professor Adjunto, de
20 de abril a 02 de maio de 2013, para cumprir programa de in-
tercâmbio cultural, na Áustria, com ônus limitado; inciso V, do De-
creto 1.387/95. (Proc. 23069.021043/2013-62).

Alterações:Na publicação do DOU de 02/04/2013, página 28,
Seção 2, onde se lê: "de 21 a 26 de abril de 2013", leia-se: de 20 a
27 de abril de 2013, referente ao Professor Beni Olej.

Na publicação do DOU de 02/04/2013, página 28, Seção 2,
onde se lê: "de 21 a 26 de abril de 2013", leia-se: de 20 a 27 de abril
de 2013, referente ao Professor Leandro Machado Rocha.

Na publicação do DOU de 04/03/2013, página 2, Seção 2,
onde se lê: "com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.",
leia-se: com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº
20130405.1321, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do De-
creto 1.387/95, referente à Professora Priscila Pires Alves

Na publicação do DOU de 04/03/2013, página 2, Seção 2,
onde se lê: "com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.",
leia-se: com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº
20130405.1321, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do De-
creto 1.387/95, referente à Professora Vera Lucia Prudência dos San-
tos Caminha

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2013

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; §2º do art. 1º do Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso

IV do art. 7º do Decreto nº 7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990; e Autorização do Ministério da Educação nº
20130305.1268, resolve:

No- 140 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor ALEXANDRE CAMERA VARELLA, SIAPE 1934993, Pro-
fessor do Magistério Superior, no período de 18 a 25 de abril de
2013, para realizar pesquisas bibliográficas na cidade de Lima, no
Peru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 141 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor CRISTIAN ANTONIO ROJAS, SIAPE 1878195, Professor
do Magistério Superior, no período de 18 a 23 de abril de 2013, para
realizar pesquisa de campo na cidade de Posadas, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 365- Autorizar o afastamento do País do Docente LUIZ HEN-
RIQUE DIAS ALVES, Matrícula SIAPE nº 1350548, lotado na Fa-
culdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do 24th Annual Conference - POMS 2013, com apre-
sentação de trabalho, em Denver/EUA, no período de 01/05/13 a
08/05/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.001516/2013-
66.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 366-Autorizar o afastamento do País da Docente MARIA CLAU-
DIA BONADIO, Matrícula SIAPE nº 2001431, lotada no Instituto de
Artes e Design da Universidade Federal de Juiz de Fora, para par-
ticipar de: 01 - Visita técnica à National Art Library - Victoria &
Albert Museum, de 11/04/13 a 23/04/13, em Londres/Inglaterra; 02 -
Visita técnica ao Musée de La Mode et du Textile, de 25/04/13 a

09/05/13, em Paris/França. O afastamento ocorrerá no período de
09/04/13 a 11/05/13, incluído o deslocamento, com ônus para o CNPq
(transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.002982/2013-69.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 385, DE 1o- DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AL-
FREDO LUIZ PAES DE OLIVEIRA SUPPIA, Matrícula SIAPE nº
1677716, lotado no Instituto de Artes e Design da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar da Eaton/SFRA Conference
2013, em Riverside/EUA, no período de 10/04/13 a 16/04/13, in-
cluído o deslocamento, com ônus para a CAPES, conforme consta do
Processo nº 23071.003032/2013-51.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 407, DE 3 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato CAR-
LOS EDUARDO PAIVA, publicada pela Portaria nº 163, de
25/02/2013, DOU nº 38, de 26/02/2013, seção 2, páginas 19 e 20,
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe
Professor Assistente, Nível l, aprovado no Concurso 89, para a Fa-
culdade de Medicina, Departamento de Clínica Médica - Campus Juiz
de Fora, Edital 51/2012, processo nº 23071.002163/2013-11, por mo-
tivo de não comparecimento para a posse, de acordo com o que
preceitua o inciso 6º do artigo 13, da Lei nº 8112, de 11/12/1990.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 257, DE 5 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
Processo nº 23090.000697/2013-85, com amparo no art. 34, caput, da
Lei nº 8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 8/4/2013, a servidora DE-
NISE CRISTINA PEREIRA MARTINS, matrícula nº 1696387, as-
sistente em administração, lotada na Pró-Reitoria de Graduação.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.246 - Autorizar o afastamento do país do servidor JUAN CAR-
LOS GONZALEZ PEREZ, Professor Associado, no período de
14/04/2013 a 20/04/2013, para participar de Cooperação Internacional
na cidade de Braga/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.080007/2013-81.

No- 2.247 - Autorizar o afastamento do país da servidora ROSÁRIA
DA SILVA JUSTI, Professor Associado, no período de 05/04/2013 a
11/04/2013, para participar do congresso "2013 NARST Annual In-
ternational Conference" em Rio Grande/EUA. Com ônus limitado.
Processo nº 23072.080004/2013-48.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 2.264, DE 5 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 2131, de 11/07/2003, pu-
blicada no DOU de 14/07/2003, Seção 2, pág. 16, que concedeu
aposentadoria proporcional ao tempo de contribuição a servidora MA-
RIA DE LOURDES AROUCA BAETA, inscrição UFMG nº 10446-
9, matrícula SIAPE nº 0322885, para conceder, a partir de
22/09/2012, o benefício do art. 190, da Lei 8.112, de 11/12/1990, por
ter sido comprovado em Laudo Médico nº 0.027.376/2013., de
13/03/2013, da Junta Médica Federal do Serviço de Atenção à Saúde
do Trabalhador desta Universidade, que o mesmo é portador de doen-
ça especificada no art. 186, § 1º, da Lei 8.112/90 e por ser con-
siderado inválido.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 682, de 31/01/2013, publicada no DOU de
04/02/2013, Seção 2, pág. 26, que aposentou o servidor ROBERTO
RODRIGUES DRUMOND, inscrição UFMG nº 01528-8, matrícula
SIAPE nº 0316086, onde se lê: "... por ter provado contar 35 (trinta
e cinco) anos de contribuição"; leia-se: "... por ter provado contar 36
(trinta e seis) anos de contribuição".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.263, DE 5 DE ABRIL DE 2013

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

Conceder pensão temporária à JÚNIA FARIA GONTIJO
ASSUNÇÃO, filha do ex-servidor JOAO BATISTA GONTIJO AS-
SUNÇÃO, inscrição UFMG nº 051845, matrícula SIAPE nº 0319019,
Professor Adjunto, Nível 04, com fundamento na Constituição Fe-
deral de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º
da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei
nº 10.887/2004 e artigos 216, § 2º e 217, inciso II, alínea "a", da Lei
nº 8.112/90, a partir de 10/08/2012, data do óbito do citado Ins-
t i t u i d o r.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 490, DE 1o- DE ABRIL DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, autoriza o
afastamento do País do servidor:

LUCIANA GONÇALVES DE CARVALHO, Professora de
Ensino Superior, lotada no Instituto de Ciências da Sociedade, desta
Universidade, para participar, na condição de expositora, do II En-
cuentro Iberoamericano en Políticas, Gestión e Industrias Culturales,
em General Roca, Río Negro, Buenos Aires, Argentina, no período de
21 a 25 de maio de 2013, com ônus para esta Universidade. (Processo
nº 23204-002537/2013-46).

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 1.391, DE 3 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar a Portaria nº 2811, de 06.11.2000, desta Reitoria,
publicada no DOU de 14.11.2000, que concedeu aposentadoria a
LUIZ OTÁVIO BRITO DE SOUZA FERREIRA, no cargo de Pro-


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-08T06:02:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




